Periodenverschiebung der Ergebnisse. Da Alpiq diese Effekte, welche sich im Jahr 2018 auf – 64 Mio. CHF beliefen,

nicht als Teil des operativen Ergebnisses betrachtet, werden Fair-Value-Veränderungen von Energiederivaten, die im

Zusammenhang	mit	der	Absicherung	von	zukünftiger	Stromproduktion	abgeschlossen	wurden,	als	Sondereinflüsse

klassifiziert.	Im	Vorjahr	betrug	der	Effekt	3 Mio. CHF.	Weitere	Sondereinflüsse	stehen	im	Zusammenhang	mit	Kosten

für	die	Restrukturierungsmassnahmen	und	mit	einem	Massnahmenpaket	der	PKE	Vorsorgestiftung	Energie	zur	Si-

cherstellung	ihres	finanziellen	Gleichgewichts.

Zur	transparenten	Darstellung	und	Abgrenzung	der	sogenannten	Sondereinflüsse	ist	analog	zum	Vorjahr	die	konso-

lidierte	Erfolgsrechnung	in	einer	Pro-forma-Rechnung	dargestellt.	Der	folgende	Kommentar	zur	finanziellen	Perfor-

mance der Gruppe Alpiq AG bezieht sich auf die operative Sicht, das heisst auf die Ergebnisentwicklung vor Sonder-

einflüssen.

2018: Konsolidierte Erfolgsrechnung (Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

2018 2017

Mio. CHF

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 2

Ergebnisse
gemäss IFRS

Nettoumsatz 5 265 – 55 5 210 5 503 – 5 5 498

Aktivierte Eigenleistungen 4 4 5 5

Übriger betrieblicher Ertrag 95 95 106 106

Gesamtleistung 5 364 – 55 5 309 5 614 – 5 5 609

Energie- und Warenaufwand – 4 985 – 87 – 5 072 – 5 004 123 – 4 881

Personalaufwand – 176 – 16 – 192 – 196 – 196

Übriger betrieblicher Aufwand – 88 6 – 82 – 198 – 16 – 214

Ergebnis vor Finanzierung,
Ertragssteuern und
Abschreibungen (EBITDA)  115 – 152 – 37  216  102  318

Abschreibungen
und Wertminderungen – 76 – 14 – 90 – 92 – 92

Ergebnis vor Finanzierung
und Ertragssteuern (EBIT) 39 – 166 – 127 124 102 226

Anteil am Ergebnis von
Partnerwerken und übrigen
assoziierten Unternehmen – 13 – 7 – 20 16 16

Finanzergebnis – 7 – 1 – 8 – 30 5 – 25

Ergebnis vor Ertragssteuern 19 – 174 – 155 110 107 217

Ertragssteuern 39 2 41 – 29 – 40 – 69

Reinergebnis  58 – 172 – 114  81  67  148

1	 	Beinhalten	Effekte	aus	der	Performance	der	Fondsanteile	für	Stilllegung	und	Entsorgung	der	Kernkraftwerk	Gösgen-Däniken	AG	und	der	Kernkraftwerk	Leibstadt
AG,	Fair-Value-Änderungen	von	Energiederivaten,	die	im	Zusammenhang	mit	der	Absicherung	von	zukünftiger	Stromproduktion	abgeschlossen	wurden,	Rück-
stellungen, Wertminderungen sowie Restrukturierungskosten.

2	 	Beinhalten	Effekte	aus	der	Performance	der	Fondsanteile	für	Stilllegung	und	Entsorgung	der	Kernkraftwerk	Gösgen-Däniken	AG	und	der	Kernkraftwerk	Leibstadt
AG,	Fair-Value-Änderungen	von	Energiederivaten,	die	im	Zusammenhang	mit	der	Absicherung	von	zukünftiger	Stromproduktion	abgeschlossen	wurden,	Rück-